Zu S. 149, 25 f. Ob diese Worte als Citat anzusehen sind? Vgl. S. 155, 13, etwa auch *Enders 5, 295*: Cacatne in os tibi, quando comedis corpus eius?

Zu S. 150/1, 5 stehen als ein bube am (an Dr.) pranger oder haß eisen geschmiedet. Als *Luther niederschrieb*, verbund er am pranger mit bube und setzte daher an, dieses änderte er erst im Drucke in an, das der weitere Zusatz oder halßeisen geschmiedet verlangte. P. P.

Zu S. 150/1, 34. Aber dis ist daß rechte Tuto Hs. Aber dis ist aber daß . . . Dr. Dieses eingeschobene aber kann, wenns nicht bloss ein Druckerschen ist, nur in der Bol. 'viciderum, abermal' genommen werden, die bei L. ja häufig genug begegnet. Aber man sieht nicht recht, was das hier soll. Die lateinische Übersetzung übergicht daher das zweite aber: Verum hoc est verissimum illud τῆτο . . . und die Gesamtausgaben haben es entfernt. P. P.

Zu S. 150/1, 34/5 Wenn du dis brod ißest Hs., brod fehlt im Dr. Äussere Gründe für die Auslassung weder in Hdschr. noch in A vorhanden. Diese könnte absichtlich erfolgt sein: es sollte vielleicht das Tuto ohne Zufügung eines nicht darin liegenden Begriffes hingestellt werden. P. P.

Zu S. 152/3, 12 gegründet . . . ynn den (dem Dr.) ersten artidel Möglich ist natürlich beides, denkbar die beabsichtigte Wandlung des Acc. in den Dativ, weil in diesem mehr das gesicherte Ruhen auf dem ersten Artikel zum Ausdruck kommt. Dietz belegt nur grunden auf etwaß. P. P.

Zu S. 153, 22. *Bucer*: Ut certissima nostra essent et non nisi apertissimis oraculis scripturae subnixae, quae et contra Satanam possemus tueri . . . ; *Apologia* 25^a . . . esse nos eorum, quae hic docemus, multo certissimas; *Praefatio F* 5^a. *Oekolampad*: In victa stat veritas; *gegen Pirkheimer a* 4^b. *Zwingli an Billikan*: Nostra quae et sacrosancta et verissima . . . tantis fundamentis fulta sunt, ut religio potius mutatura sit quam haec in re veritas. Res enim sic constat ac firma est, ut et si universus orbis elementorum, hoc est literae, expositionem respuat, ipsa tamen immota maneat. Sententiam rectam atque veram cum teneamus, non debent verba [hoc est corpus meum] putari aliud posse, quam quod veritati concordet; *III*, 669. 659. 658. *Vgl. Ann. zu S.* 89, 4.

Zu S. 155, 9—11. *Oekolampad an Pirkheimer*: Si Christus in pane est, quocumque locatur ac fertur panis, eo simul et corpus ferri necessarium erit, est enim panis; ludereque licebit cum illo, ut sursum ac deorsum, ante et retro in pane transferatur ad omne ministrantis arbitrium. O exinanitum regis regum maiestatem! o neglectam crucifixi gloriam! *Bl. d* 1^a.

Zu S. 155, 13 *vgl. oben Ann. zu S.* 149, 25 f.

Zu S. 155, 15—18. *Oekolampad*: Tempus obedientiae, hoc est ministerii Christi morte consummatum est . . . ; postquam enim resurrexit, non ministrat sed regnat et gloriosus in caelis gaudet. Scio hodie gloriosorem Christum, quam ut ab illis vel tangi vel edi carnaliter sinat, qui et resurgens mulierculae pie tactum propter incredulitatem interdixerat; *Apologetica II* 7^b f.

Zu S. 157, 11 *vgl. Ann. zu S.* 117, 3 ff.; zu S. 155, 9—11 und 15—18; *sehr ausführlich bei Oekolampad, Apologetica Ciiij* 3^{ff}.

Zu S. 157, 21. *Die Fassung dieser Angabe scheint dafür zu sprechen, dass Luther dieselbe in irgend einem historischen oder dogmatischen Werke gelesen hatte. Bei Cyprian selbst haben wir nichts Entsprechendes gefunden; hinsichtlich Augustins vgl. Migne, ser. lat. 38 (Augustinus V, 1), 106 u. 40 (Augustinus VI), 187, 634.*

Zu S. 156/7, 28. *ÿß doch daß (da mit Dr.) Gotts ehre weltlich . . . gemadyt. Sicher eine Änderung, die nur in der Absicht begründet sein kann, einen an sich unaufrichtbaren aber hier etwas schwerfüßigen Ausdruck aufzuhelfen. Also wohl vom Verfasser herührend. P. P.*

Zu S. 158/9, 5 über *tuduc vgl. zu* 90/1, 13 ff., besonders zu 96/7, 5. *P. P.*

Zu S. 159, 11—13. *Zwingli an Billikan*: Videmus his testimonis perspicere, nihil aliud operae Christi carni praescriptum esse, quam ut sedeat ad dexteram dei, donec ad publicum tribunal disceptaturus cum omnibus gentibus redeat . . . quae vox [donec] ipsum dexteram dei alligat usque ad praestitutum diem, sic ut facile intelligamus nusquam unquam alibi futurum esse, quam ad dexteram dei, nisi quantum ad tribunal satis erit; tum se rursus in perpetuum dexteram solum recepturum esse; *III*, 656.

Zu S. 159, 21—24 *vgl. Ann. S.* 125, 29. 30. *Ebenso Oekolampad gegen Pirkheimer*: Pulchra miracula, quae nemo admiratus est . . . Si (apostoli) admirati non sunt, non senserunt de eo quod vos sentitis; sin admirati, utique aliter se gessissent, interrogando, colendo, gratulando, aliisque modis, quod ut rem scitu necessariam scriptura non obticuisset; *Bl. e* 5^a; *auch De genuina Biiij* b. *Zwingli an Billikan*: Nos audemus putare . . . , si omnino contendamus, et edere corpus se credidisse et admiratos fuisse, Apostolos id perpetuo silentio tacituros? praesertim cum Paulus, Ioannes, omnes tam anxie, cuiquam primum Christus a mortuis resurgens adparuerit, prosecuti sint? . . . cuius miraculi mentio in scripturis penitus nulla invenitur; *III*, 651. 657.

Zu S. 161, 1 f. *Erl.* 29, 221. *Vgl. Karlsruhs Dialogus, bei Wach* 20, 2887.

Zu S. 160/1, 5 *solte Hs. solte Dr. vgl. Ann. zu S.* 144/5, 33. *P. P.*

Zu S. 161, 20 f. *Oekolampad gegen Pirkheimer*: Res tam difficilis creditu nullo certo miraculo confirmata, quo ad credendum fieret facilius, *Bl. e* 5^b. Obsistit ordo naturae,

Bl. f 5^a. Nolim temere asserere naturae ordinem universum in pane mutari, *f 6^a.* Est et hoc fidelibus auditu grave, si dicuntur per Christum facta, quae sapientiam eius non testentur, sed frustra et absque utilitate compareant; De genuina *D 5^a.* *Zwingli:* Panem symbolicum carnem Christi esse, sic abhorret a fidelium omnium sensu, ut nemo ex nobis unquam vere crediderit . . . Hoc verbum de lanianda carne sic renuit mens, ut manducare non audeat, sed de ore exserat; *III, 347 f.* Petrus dicebat, eos tentare deum, qui fratribus importabilia imponerent onera. Sic isti, qui naso circumducunt simplicem plebem, ut se putent hic carnem edere, non modo deum tentant, sed onera mentibus humanis obtrudunt, quae nullus intellectus capere potest; *III, 454.*

Zu S. 160/1, 36 Gy (Ach Dr.) sie sollten . . . sein. *Dass L. das mehr spöttische Gy durch das Bedauern und Klage ausdrückende Ach ersetze, wäre nicht unmöglich.* Übrigens herrscht bei *L.* letzteres in der Form ab. *So finden wir es in seiner Hdschr. weiter unten 246, 13; 268, 35 und auch meist in den Udrucken. Dietz gibt nur wenige Belege für ach aus Udrucken z. B. 1520 (Unsere Ausg. 6, 453, 22); 1527 Au die Christen zu Halle siehe unten; zu diesen käme also noch unsere Stelle sowie 269, 35 und geriss noch manche andere. P. P.*

Zu S. 163, 1 f. Mendacem memorem esse oportet; bei *Quintilian IV, 2, med.;* auch bei *Hieronymus,* Apologia adv. libr. Rufini, lib. III, cap. 13 (*Migne, ser. lat. 23, 467:* „vetus proverbium“). *Sollte Luthers Griechem nur ein Versehen sein? Auch Erasmus (Adagia II, III, 74) kennt keine griechische Quelle.*

Zu S. 163, 2. *Hilarinus,* De trinitate, lib. V, c. 26: Nihil plane in se habet sapientiae impietas; *Migne ser. lat. 10, 146.*

Zu S. 163, 6 ff. Nos recte dicimus, rem illam omnium maximam et miraculum miraculorum secundum vos, apostolos non fuisse admiratos. Recumbebant enim et nec exurexisse in coena perhibentur; *Oekolampad,* De genuina *Bijb.* Apostoli non adoraverunt eucharistiae panem; non sunt admirati, non conciderunt, non haesitarunt; ergo non senserunt de eucharistia sicut nos; *Zwingli III, 650 f.*

Zu S. 163, 19 f., geßdetvet haben. Ad miracula alia multo minora obstupescabant Apostoli, *Oekolampad,* De genuina *B 1^a.* Isti [Iudaei] cum de corporali esu omnia [in Ioan. 6] dici putarent, abhorrebant . . . Illi vero nostri mille modis stupidiore prodierunt. Hoc ipsum, quod Iudaei capere nequibant, perfrecto fronte asserentes, . . . adserunt Christi corpus hic edi, quo modo Iudaei ab eo abhorrebant — *Scythis omnibus immiores; Zwingli III, 602.*